BOS 52

BEST OF STEEL

Montageanleitung

SCHNELLBAUHALLE SBH2600 / SBH3200

VOM MARKTFUHRER!






Sicherheitshinweise, Wartung und Pflege

Lesen Sie die Montageanleitung und
Sicherheitshinweise sorgfaltig durch! Fiir Ihre
personliche Sicherheit sowie zur Vermeidung von
Sachschdden halten Sie bei allen Arbeiten stets
diese Sicherheitshinweise ein.

Wir garantieren lhnen eine einwandfreie
Verarbeitung der eingesetzten Materialien.
Uberpriifen Sie dennoch vor Montage die Ware
auf Transport- und Lackschaden, eventuelle
Materialfehler und Vollstandigkeit. Sollten Sie
Mangel feststellen, setzen Sie sich bitte direkt mit
Ihrem Handler in Verbindung.

Einzelelemente wie Trapezbleche, Rahmenprofile
oder Tiren werden teilweise aus unterschiedlichen
Stahlchargen gefertigt. Dies kann zu
Farbunterschieden fliihren und stellt keinen
Reklamationsgrund dar.

Bewahren Sie die Unterlagen sorgfaltig auf, da sie
wichtiger Bestandteil des Produktes sind und als
Nachschlagewerk dienen.

Die SchnellBauHalle dient ausschlieRlich der
Lagerung von Gltern. Das Lagern korrosiver,
gefahrlicher und temperaturempfindlicher Stoffe
ist nicht zuldssig.

Die bestimmungswidrige Verwendung oder
unzuldssige Anderung an der Konstruktion sowie
daraus resultierende Folgeschaden fihren zum
Ausschluss jeglicher Haftungsanspriiche.

Die Montage muss von Fachpersonal ausgefiihrt
werden, damit ein ordnungsgemaRer Aufbau
gewabhrleistet ist.

Um Unfalle zu vermeiden, tragen Sie immer lhre
personliche Schutzausristung, wie schnittfeste
Handschuhe, Helm, Sicherheitsschuhe.

Machen Sie sich vor Arbeitsbeginn mit allen Teilen
und deren Handhabung vertraut.

Achten Sie stets auf Ihre Finger, da bei der
Montage standige Quetsch- und Schnittgefahr
besteht.

Um Wand- und Dachelemente nicht zu
beschadigen, dirfen diese auch zu
Montagezwecken nicht betreten werden.

Sorgen Sie immer fiir einen sicheren Stand der
Wande und stiitzen Sie diese zum Beispiel mit
Holzlatten gegen Umkippen ab.

Der Untergrund, auf dem |hre Halle montiert
werden soll, muss eben sein. Uberpriifen Sie dies
unbedingt vor Montagebeginn, da wahrend des
Aufbaus keine Hohenkorrekturen moglich sind.

Es dirfen keine Bauteile weggelassen oder
verandert werden, damit die statische Berechnung
ihre Gultigkeit behalt.

Aufgrund der Hallenhdhe von bis zu 3,2 m
bendtigen Sie fiir den Aufbau einen Stapler bzw.
einen Autokran und ein Rollgerist.

Bei Montageabbruch sind die bereits aufgelegten
Dacher zu verschrauben und die
Bodenverankerung zu setzen.

Fihren Sie, insbesondere bei den
Verbindungselementen wie Druckfligepunkte,
Niet-, Schraub- und Steckverbindungen eine
regelmaRige Sichtkontrolle auf bauliche
Veranderungen durch. Beheben Sie Mangel
umgehend.

Befreien Sie das Dach regelmaRig von Laub, damit
die Entwasserung nicht verstopft und die
Zinkschutzschicht angegriffen wird.

Es sind nur Original-Ersatzteile vom Hersteller zu
verwenden.

Das Rolltor muss entsprechend der
Herstellerangaben gewartet und gepflegt werden.

Anderungen der Sicherheitshinweise und der
Montageanleitung behalten wir uns vor.



Beispiel-Flgeplan

1000
140 140
- . - Enfwasserungslocher
= 5 -
A ONS | @) F i den Rinnen
Dachrandprofil auf 108 mm sefzen
\‘
\ /2
® ;| | ®
(=]
O
= =
’ b
) (400] (400] fflg Tur
Verlangerungs- = 1x2,2m 795
4+ — ] e —
orfal
P Rollfor
‘ 2.6x2,5m
Dachrandprofil
J— (=} J—
20)| (21 5| (23) )22
(24 ] Aufkleber
"Herstellerqualifikation”
1000l 1200 2600 1200 11000 von innen links neben der
‘ | Haupfoffnungin 1,5m Haohe
(Unterkante Aufkleber)
anbringen
BOS-Typenschild rechfs
neben der Hauptaoffnung
in 1,6m Hohe montieren
Name Datum/Date
Bearberter MStH 01072018 SBHB2OO?7X8765A32/‘
Prufer Fugeplan
placement plan
ZeichNr./Drawing No: D0007369 dwg Rev: - Mafistab/Scale
ArtikelNr /Article No: Rey 1120
Status: Freigegeben
Toleranzen fur Stahlzargen nach DIN 18111, weitere
Bos Bost Of Steel Gt | i e o Bl s
D-48271 Emsdetten specifications accarding ta general tolerances DINISO 2768-m
ey Frerars e [ Do | Best Of Steel v Besifisieeie e




Nebenstehend sehen Sie einen Beispiel-Fligeplan.

Im Schriftfeld finden Sie die Angaben zu lhrem
Bauvorhaben. Sollten Sie Fragen zum Aufbau
haben, so nennen Sie bitte immer die sechs-
stellige Nummer, die im Schriftfeld hinter der
Hallenbezeichnung steht.

Die Positionsnummern im Fligeplan stehen fir die
Reihenfolge der aufzubauenden Elemente. Diese
Nummern finden Sie als Aufkleber auf den
einzelnen Elementen wieder. Die SchnellBauHalle
wird von hinten nach vorne montiert. Bitte
verandern Sie die Zahlenfolge nicht, da nicht alle
Elemente untereinander austauschbar sind.

Anzahl und Position der Verlangerungsportale
entnehmen Sie bitte immer lhrem Fligeplan.
Beachten Sie beim Verlangerungsportal unbedingt
die Einbauposition und verandern Sie diese nicht.

Die Positionsnummern zwischen den Dachern
(hier Pos.10, 14 und 18) stellen die Regenrinnen
und gleichzeitig die statischen Elemente dar,

welche die Lasten der Dacher abfangen und diese
Uber die Wande in den Boden ableiten.

Die Entwdsserung aller Rinnen wird einseitig durch
die Riickwand gefiihrt. Achten Sie daher bei der
Montage darauf, dass die Entwasserungsstutzen
der Dachrinnen immer auf der selben Seite liegen.
Bei einer Dachflache >100 m? ist eine zusatzliche
seitliche Entwasserung notwendig, die in lhrem
Fligeplan erkenntlich ist.

Auf der Stirn- und Rickwand muss jeweils ein
Dachrandprofil eingebaut werden. Dieses Profil ist
bereits vormontiert, so dass Sie es nur noch lber
die Stirn- und Rickwand hangen und anschrauben
mussen. Bitte beachten Sie auch hier die
vorgegebene Einbaureihenfolge.

Innen links neben der Hauptoffnung (hier Pos. 23)
ist ein Herstellerqualifikations-Aufkleber
angebracht. Sollten Sie zu einem spateren
Zeitpunkt Fragen zu lhrer Halle haben und z.B.
eine Hallenerweiterung planen,

so finden Sie auf dem Aufkleber alle benétigten
Daten wie die Adresse lhres Handlers, die AbmafRe
und Auftragsnummer lhrer SchnellBauHalle.

Beispiel-Verankerungsplan

Anzahl
Verankerungsprofil | Fischer | gesamt
FAZ 16/25
Raster 1 1
E
Ve

EREE

2
en Offung 2 4
q 2

Verankerungsplan
anchorage plan

gggggggggg \ R Fo ] SBH3200-7xB-654321
\

Mafstab/Scale,
1120

ZeichNr /Drawing No: D0007369 dwg
ArtikeINr /Article No
Status

Freigegeben

B Best Of Steel GmbH
D-48271 Emsdetten

Best Of Steel Wy BestOfSteel.de

Nebenstehend sehen Sie einen Beispiel-
Verankerungsplan fir Dibelbefestigung.

Die Buchstaben im Plan machen kenntlich wo
welche Verankerungsplatten sitzen missen. Der
unten rechts stehenden Tabelle entnehmen Sie
bitte die Anzahl der zu setzenden Diibel bzw.
Erdnagel.



Linke hintere Ecke montieren

g Die Riickwand (Pos.1) und die
Bild 1 Langswand (Pos.2) aufrichten. Die
@ Riickwand nun Gber die
Langswand schieben (Bild 1).
Darauf achten, dass das
Einschubprofil der Riickwand tber
dem der Langswand liegt (Bild 2).
Beide Wande mit einer
Blechschraube ¢8x19 in der
oberen Ecke verschrauben (Bild 3).
Im unteren Bereich das
Kopplungsprofil Ecke einlegen und
mit jeweils 4 Stlck
@ Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
Muttern M8 am Bodenrahmen
anschrauben.

Die Montage der Veran-
" kerungsplatten inklusive der
H Befestigung erfolgt erst nach
kompletter Hallenmontage.

Die Wande unbedingt
“ﬁ sichern, da sie noch nicht
va befestigt sind und umfallen
kdnnen.

Die Kopplungsprofile im

Bodenrahmen sitzen wegen

dem Dichtungsmaterial sehr
uﬁ stramm und lassen sich nur
[~ .

schwer einsetzen. Daher das

Profil mit etwas Seifenlauge

einspriihen.




Rickwand Raster montieren

Bild 2

0 mm

1T

Bild 1

Die Riickwand (Pos.3) aufrichten
und lber das Wandelement
(Pos.1) legen (Bild 1). Darauf
achten, dass die Bodenrahmen
stramm aneinander stehen

(Bild 2).

Oben das Kopplungsprofil
Einschub auflegen und von innen
mittels 4 Stlick Blechschrauben
#8x19 an den Wanden montieren
(Bild 3 und 4).

Im unteren Bereich das
Kopplungsprofil Raster einlegen
und mit jeweils 4 Stlick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben 98,4 und
Muttern M8 am Bodenrahmen
anschrauben.

Die Kopplungsprofile im
Bodenrahmen sitzen wegen
dem Dichtungsmaterial sehr
@ stramm und lassen sich nur
schwer einsetzen. Daher das
Profil mit etwas Seifenlauge

einspriithen.




Rickwand montieren

Dieser Arbeitsschritt ist nun so oft
zu wiederholen, bis die
gewulinschte Hallenbreite erreicht
ist. Dabei immer auf die
vorgegebene Zahlenreihenfolge im
Flgeplan achten.

Hintere rechte Ecke montieren

Die Langswand (Pos.6) aufrichten
Bild 1 und in die Riickwand schieben

AN .

@ (Bild 1). Darauf achten, dass das
N Trapezblech der Riickwand tber
dem der Langswand und dass das
Einschubprofil der Riickwand tber
dem der Langswand liegt (Bild 2).
Beide Wande mit einer
Blechschraube ¢8x19 in der
oberen Ecke verschrauben (Bild 3).

Bild 3



Kopplungsprofil Ecke montieren

Im unteren Bereich das
Kopplungsprofil Ecke einlegen und
mit jeweils 4 Stick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
Muttern M8 am Bodenrahmen
anschrauben.

Bild 1

Bild 2

Bild 3

Bild 4

Das Dachrandprofil (Pos.7) Gber
die Wand legen (Bild 1 und Bild 2).
Die vier Winkelhalter in
gleichmaRigen Abstanden mit
jeweils 2 Blechschrauben ¢4,2x16
von vorne an den Wandstitzen
anschrauben (Bild 3).
AnschlieBend die Winkelhalter von
unten mit jeweils einer
Bohrschraube ¢4,8x16 am
Dachrandprofil montieren

(Bild 4).



Langswand Raster links montieren

Die Langswand (Pos.8) aufrichten
und lber das Wandelement
(Pos.2) legen (Bild 1). Darauf
achten, dass die Bodenrahmen
stramm aneinander stehen
(Bild 2).

Im unteren Bereich das
Kopplungsprofil Raster einlegen
und mit jeweils 4 Stlick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
Muttern M8 am Bodenrahmen
anschrauben.

Die Langswand unbedingt

“ﬁ sichern, da sie noch nicht
befestigt ist und umfallen
kann.

/y‘
Bild 2 /

I

0 mm

Langswand Raster rechts montieren

Genauso mit der gegentiber-
liegenden Wand verfahren. Die
Langswand (Pos.9) aufrichten und
Uber das Wandelement (Pos.6)
legen (Bild 1). Auch hier darauf
achten, dass die Bodenrahmen
stramm aneinander stehen
(Bild 2). Im unteren Bereich das
Kopplungsprofil Raster einlegen
und mit jeweils 4 Stlick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
Muttern M8 am Bodenrahmen
anschrauben.

Die Langswand unbedingt
“ﬁ sichern, da sie noch nicht
befestigt ist und umfallen

Bild 2 /% kann.

LI

0 mm 10




Rinne auflegen erhohte Schneelast (optional)

Die Regenrinnen fir die erhohte
Schneelast jeweils mittig auf den
2m-Elementen auflegen und von
oben je Seite mit 4 Stiick
Sechskantschrauben M10x25 und
Unterlegscheiben

10,5 an den Langswanden
montieren.

Die Rinnen fiir die erhohte
Schneelast werden nicht an
@ der Entwasserung ange-
schlossen und haben daher
keinen Entwasserungs-

stutzen.

\\V

Im unteren Bereich mittig in
beiden 2 m-Langswanden das
Kopplungsprofil Raster einlegen
und mit jeweils 4 Stlick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben 98,4 und
Muttern M8 am Bodenrahmen
anschrauben.

Die Entwasserung kann wahlweise
mit Rohren zur rechten oder linken
Seite der Rickwand gefiihrt
werden. Die Regenrinne (Pos.10)
so von oben auflegen, dass der
Entwdasserungsstutzen auf der
Seite liegt, wo die Halle entwassert
werden soll. Die Rinne dann von
oben je Seite mit 4 Stiick
Sechskantschrauben M10x25 und
Unterlegscheiben

10,5 an den Langswanden
montieren.

11



AuBendédcher und Mitteldacher

AulRendach
mit einseitiger
Ausklinkung

Mitteldach
— mit beidseitigen
Ausklinkungen

/

Nebenstehend sehen Sie den
Unterschied zwischen Aufien- und
Mitteldach. Das Trapezblech ist zur
besseren Ansicht der
Ausklinkungen nicht dargestellt.

AuBendacher haben nur einseitige
Ausklinkungen im langsseitigen
Dachrahmen und sind 2050 mm
breit. Die ausgeklinkte
Dachrahmenseite wird zum
Halleninneren aufgelegt, die
geschlossene Dachrahmenseite
zur HallenauRenwand.

Mitteldacher haben beidseitige
Ausklinkungen und sind 2000 mm
breit. Da sie symmetrisch sind, gibt
es hier keine Auflagerichtung zu
beachten.

AuBendach auflegen

Das AuRRendach (Pos.11) auflegen
und mit der Riickwand und der
Rinne durch 8 Stiick
Sechskantschrauben M10x60 und
Dichtscheiben ¢25x11x1 handfest
verschrauben.

Die Schrauben werden erst nach
Montage aller Dacher fest
angezogen.

Um das Dach mittels Kran
aufzulegen, befestigen Sie 4
Kran6sen mittels
Sechskantschrauben
M10x25 und Muttern M10
w’ direkt neben den
Dachverschraubungen. Die
Kranésen anschlieend
wieder demontieren und
den Vorgang bei den
folgenden Dachern
wiederholen.
Die Kran6sen sind im

Lieferumfang enthalten.

12



Langswande komplett montieren

Durch Wiederholung der
beschriebenen Schritte die
SchnellBauHalle gemaR der
Zahlenreihenfolge im Fligeplan
weiter aufbauen.

Achten Sie darauf, dass ggf.

"ﬁ ein Verlingerungsportal
eingebaut werden muss.
Siehe dazu Seite 24.

Achten Sie darauf, dass die
"ﬁ Entwdsserungsstutzen aller
Rinnen auf derselben Seite

liegen.

Eckelemente montieren

Die vorherigen Schritte so oft
wiederholen, bis die kompletten
Langswande und Eckelemente

(hier Pos.16 und 17) montiert sind.

Achten Sie darauf, dass im
Standard in der ersten

@ Rinne von vorne ein
Verlangerungsportal
eingebaut werden muss.
Siehe dazu Seite 24.

13



Vordere linke Ecke montieren

4

Bild 5

Die Stirnwand (Pos.20) aufrichten
und Uber die Langswand (Pos.16)
schieben (Bild 1). Darauf achten,
dass das Einschubprofil der
Stirnwand Uber dem der
Langswand liegt (Bild 2). Beide
Wande mit einer Blechschraube
#8x19 in der oberen Ecke
verschrauben (Bild 3).

Im unteren Bereich das
Kopplungsprofil Ecke einlegen und
mit jeweils 4 Stlick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
Muttern M8 am Bodenrahmen
anschrauben.

Die Stirnwand (Pos.21) aufrichten
und Gber die Stirnwand (Pos.20)
schieben (Bild 4). Oben das
Kopplungsprofil Einschub auflegen
und von innen mittels 4 Stiick
Blechschrauben ¢8x19 an den
Wanden montieren (Bild 5 und 6).
Im unteren Bereich das
Kopplungsprofil Raster einlegen
und mit jeweils 4 Stlick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
Muttern M8 am Bodenrahmen
anschrauben.

14



Vordere rechte Ecke montieren

Bild 5

Die Stirnwand (Pos.22) aufrichten
und Uber die Langswand (Pos.17)
schieben (Bild 1). Darauf achten,
dass das Einschubprofil der
Stirnwand Uber dem der
Langswand liegt (Bild 2). Beide
Wande mit einer Blechschraube
@8x19 in der oberen Ecke
verschrauben (Bild 3).

Im unteren Bereich das
Kopplungsprofil Ecke einlegen und
mit jeweils 4 Stlck
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
Muttern M8 am Bodenrahmen
anschrauben.

Die Stirnwand (Pos.23) aufrichten
und Gber die Stirnwand (Pos.22)
schieben (Bild 4). Oben das
Kopplungsprofil Einschub auflegen
und von innen mittels 4 Stiick
Blechschrauben ¢8x19 an den
Wanden montieren (Bild 5 und 6).
Im unteren Bereich das
Kopplungsprofil Raster einlegen
und mit jeweils 4 Stlick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
Muttern M8 am Bodenrahmen
anschrauben.

15



Riegelblech montieren

Das Riegelblech (Pos.24) von

unten einhangen (Bild 1) und dann

an die Wande Pos.21 und Pos.23
driicken (Bild 2).

/u »

Bild 1 Bild 2

Von oben zwei Kopplungsprofile
Einschub auflegen und von innen
jeweils mittels 4 Stiick
Blechschrauben g8x19 montieren
(Bild 3 und 4).

Von vorne das Riegelblech an den
Seitenwanden mittels 2 Stlick
Blechschrauben ¢8x19 je Seite
fixieren (Bild 5).

16



Kopplungsprofile Tor montieren

Im unteren Bereich rechts und
links neben der Offnung das
Kopplungsprofil Tor einlegen und
mit jeweils 2 Stiick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
Muttern M8 am Bodenrahmen
anschrauben.

Dachrandprofil montieren

Bild 1

Bild 2

Bild 3

Das Dachrandprofil (Pos.25) tber
die Stirnwand legen (Bild 1 und
Bild 2). Die vier Winkelhalter in
gleichmaRigen Abstanden mit
jeweils 2 Bohrschrauben ¢4,8x16
von vorne an den Wandstitzen
anschrauben (Bild 3).
AnschlieBend die Winkelhalter von
unten mit jeweils einer
Bohrschraube ¢4,8x16 am
Dachrandprofil montieren

(Bild 4).

17



AuBendach auflegen

Das AuBendach (Pos.26) auflegen
und mit der Stirnwand und der
Rinne durch 8 Stiick
Sechskantschrauben M10x60 und
Dichtscheiben $25x11x1 handfest
verschrauben.

AnschlieBend alle

\ Dachverschraubungen fest

anziehen.

Die Tir einhdngen (Bild 1 und 2)
und die Drickergarnitur
montieren (Bild 3 bis 5).

Die Tur sowie Turdricker und
Schloss auf Funktion tUberprifen.

%ﬁi |}

Bild 4

%ir |

Bild 5

18



Rolltor einbauen

Das Rolltor ist nach
Herstellerangaben einzubauen.

Elektroanschliisse miissen
w' von einer Elektrofachkraft
durchgefiihrt werden!

Eckverstarkungen aufstecken

Die Eckverstarkungen von unten in
den Dachrahmen einschieben
(Bild 1) und dann an die Ecke
driicken (Bild 2). Ggf. leicht mit
einem Kunststoffhammer
auftreiben.

Eckverstarkung

&,

Bild 1

19



Verankerungsplatten Diibel anschrauben

Ecke

Kopplungsprofil
Raster

portal

Kopplungsprofil
Tor / Tur

Position
Verlangerungs-

Die Verankerungsplatten nun an
die Kopplungsprofile schrauben.

Kopplungsprofil Ecke

Am Kopplungsprofil zwei
Verankerungsplatten mit jeweils 2
Stiick Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
Muttern M8 montieren.

Kopplungsprofil Raster

Am Kopplungsprofil eine
Verankerungsplatte mit 2 Stiick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben 98,4 und
Muttern M8 montieren.

Wo das Verlangerungsportal
sitzt, muss die Verankerungs-
uu platte versetzt am
[ .
Kopplungsprofil
angeschraubt werden.

Kopplungsprofil Tor / Tur

Am Kopplungsprofil eine
Verankerungsplatte mit 2 Stiick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
Muttern M8 montieren.

Nun die Diibel in die Veranke-
rungsplatten und FuRplatten der
Verlangerungsportale setzen.
Die Anzahl der Diibel bitte dem
mitgelieferten Verankerungsplan
entnehmen.



Verankerungsplatten Erdnagel anschrauben

Die Verankerungsplatten nun an
die Kopplungsprofile schrauben.

Kopplungsprofil
Ecke
Kopplungsprofil Ecke
Am Kopplungsprofil zwei
Verankerungsplatten mit jeweils 2
Stiick Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
@ Muttern M8 montieren.

Kopplungsprofil Raster

Am Kopplungsprofil eine
Verankerungsplatte mit 2 Stiick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben 98,4 und
Muttern M8 montieren.

Wo das Verlangerungsportal
sitzt, muss die Verankerungs-
uu platte versetzt am
[~ .
Kopplungsprofil
angeschraubt werden.

Kopplungsprofil

Raster Kopplungsprofil Tor / Tiir

Am Kopplungsprofil eine
Verankerungsplatte mit 2 Stiick
Flachkopfschrauben M8x25,
Unterlegscheiben ¢8,4 und
Muttern M8 montieren.

Nun die Erdndgel in die Veranke-
rungsplatten und FuRplatten der
Verlangerungsportale setzen.

Die Anzahl der Erdnégel bitte dem
mitgelieferten Verankerungsplan
entnehmen.

Verlangerungs-
portal

Kopplungsprofil

Tor / Tur

21



Wandiibergange verschrauben

400
400
400
400
400
400
400

S S d4444

2000

2000 .

Die Wandiibergdnge mit
Bohrschrauben @¢4,8x16 vertikal in
einem Abstand von 400 mm
verschrauben.

2000

Abdeckungen ggf. umbauen

Hﬁ |

innen

Abdeckung

Um die Fallrohre aus dem
Halleninneren nach auflen zu
leiten, sind auf der Hallenrickseite
im rechten und linken
Wandelement Locher vorhanden.
An einem der Ausbriiche ist
bereits eine Abdeckung montiert,
der andere Ausbruch ist offen. Soll
die Entwasserung durch das
verschlossene Wandelement
geflihrt werden, so ist die
Abdeckung dort zu demontieren
und auf der anderen, offenen
Seite wieder zu montieren.

Rohrschellen anbringen

innen

|

aullen

Die Bohrungen unterhalb der
Ausbriiche sind fir die
Rohrschellen der vertikal
verlaufenden Fallrohre
vorgesehen.

Zur Befestigung der Rohrschellen
das Gewindeende M10x120 von
innen nach aullen stecken und von
beiden Seiten eine Scheibe ¢10,5
und eine Mutter M10
aufschrauben. AnschlieBend die
Rohrschelle von auRRen auf das
Gewindeende schrauben.

Die Rohrschellen durch Losen der

Schraubverbindung 6ffnen. -



Entwasserungsrohre aufstecken

Abf

|—|/

lussstutzen

!

Auf den Abflussstutzen der vordersten Regenrinne einen 90° Bogen (1.1) stecken.

Darauf ein langliches Kunststoffrohr (2.1) setzen und dieses mittels eines T-Stiicks (3) mit
dem nachsten Abflussstutzen verbinden. Auf diese Weise die Entwadsserung bis nach hinten @
fihren. An das letzte waagerechte Rohr (2.2) einen nach unten gerichteten 90° Bogen (1.2)
montieren. AnschlieBend ein senkrechtes Rohr (2.3) aufstecken und in die gedffneten
Rohrschellen legen. Mit einem weiteren 90° Bogen (1.3) die Regenentwasserung fertig

stellen.

oD |%U & j |ﬂ§@

—

Nun kénnen alle Rohrschellen entlang der Fallrohre verschraubt werden. Dazu einfach die @
losen Rohrschellenhdlften um das Rohr legen und die zwei Verschraubungen anziehen.

Aufhangungen montieren

C-Schiene

Klemmestick

Durch Drehen der

Schraube dreht sich //“K\J‘

das Klemmstlick mit.

Die Entwasserungsrohre in der
Halle werden durch die
vormontierten Abhangungen
stabilisiert.

Daflir wird das Klemmstlck in die
C-Schiene (bereits im Dach

Q montiert) eingesetzt. Durch

Anziehen der Sechskantschraube
dreht sich die Befestigungsplatte
in der C-Schiene mit und die
Abhdngung ist befestigt.

Nun wird das Lochband um das
waagerecht verlaufende
Kunststoffrohr gelegt und mit dem

vormontierten
Befestigungsmaterial oberhalb des
Rohres befestigt.

Abhangung

Abhangung
| ©

23



Verlangerungsportal montieren

Befestigungs-

S
E;

Portalriegel

<+— Portalpfosten——»

H t 8|

g e = A (=1 |

Die Einbauposition der
Verlangerungsportale entnehmen
Sie bitte dem Flgeplan.

Den Portalriegel je Seite mit 8
Stick HV Sechskantschrauben
M12x45, 16 Stiick HV Unter-
legscheiben @13 und 8 Stiick HV
Muttern M12 an den
Portalpfosten befestigen.
AnschlieBend die 4 Befestigungs-
profile an den Portalriegel
anschrauben. Die Verschraubung
erfolgt von oben durch den
Portalriegel mit je Seite 2 Stlck
Sechskantschrauben M12x35, 2
Stick Unterlegscheiben 13 und
2 Stlick Muttern M12.

Beachten Sie die
Verfahrensbeschreibung
uu “Herstellen von hochfesten
Schraubverbindungen”

auf Seite 27.

Verlangerungsportal einbauen

Dach
Befesti-
{\ / gungsprofil
__IT'\_IT)__
Portal
o
Regen-
rinne |
| R
__@_O__
[
Bild 1 Bild 2

Das Verldangerungsportal
aufrichten, leicht anheben und das
Befestigungsprofil auf die
Regenrinne auflegen. Das Portal
muss stramm an der Regenrinne
stehen.

Das Verlangerungsportal
" sichern, da es noch nicht
H befestigt ist und umfallen
kann.

Mit dem Aufbau laut Fligeplan
fortfahren. Sobald das Dach im
Bereich vom Verlangerungsportal
aufgelegt ist kann dieses mittels
Sechskantschrauben M10x60 und
Dichtscheiben ¢25x11x1 handfest
montiert werden (Bild 2). Da die
Dachverschraubung durch das
Befestigungsprofil verlauft, ist das
Portal gegen Umkippen gesichert.

24



Torportal fiir Lingswand montieren

1 | : ! | 1
Portalriegel
<+— Portalpfosten——»

Die Einbauposition des Torportals
entnehmen Sie bitte dem
Flgeplan.

Den Portalriegel je Seite mit 8
Stick HV Sechskantschrauben
M12x45, 16 Stiick HV Unter-
legscheiben @13 und 8 Stiick HV
Muttern M12 an den
Portalpfosten befestigen.

Beachten Sie die
Verfahrensbeschreibung
uu “Herstellen von hochfesten
Schraubverbindungen”

auf Seite 27.

Torportal in der Langswand einbauen

0,

/A

Das Torportal aufrichten und
stramm vor die Wandstitzen
stellen.

Das Torportal sichern, da es
uu noch nicht befestigt ist und
A

umfallen kann.

25



Torportal befestigen

0,

Das Torportal wird jeweils rechts
und links mit einem
Befestigungswinkel an den
Wandstitzen der Langswand
fixiert. Dazu das Winkelprofil von
vorne auf den IPE-Trager klemmen
und auf die Wandstiitze stecken.

Die zwei Locher aus dem
Befestigungsprofil in die
Wandstitze Gbertragen und mit
einem Bohrer ¢6,5 aufbohren.

Die Befestigung erfolgt durch 2
Stiick Blechschrauben ¢8x19 je
Profil.

Nun kénnen die Diibel bzw.
Erdnagel in den FulRplatten gesetzt
werden.

26



Herstellen von hochfesten Schraubverbindungen

Verschrauben Sie das Torportal bzw. Verlangerungsportal wie in der folgenden Tabelle angegeben:

Normen:

DIN 18800-7

DIN EN 1090-2 Scheibe EN 143996
DIN EN 14399 e

Sechskantschraube
EN 143994 - 10.9- HV st

Scheibe EN 143996 /| & 2 -7 Sechskantmutier
* \_EN 143654 - 10- HV

Inhalt:

Diese Verfahrensbeschreibung ist allgemein fiir das Herstellen von hochfesten Schraubver-
bindungen (HV) erstellt worden. Sie dient als Grundlage fiir die Montage von Bauteilen.

AuBere
Einfllsse:

Bei der Montage von HV- Garnituren ist auf eine allgemeine Sauberkeit zu achten. Allzu starke
Verschmutzungen bei der Montage sind zu vermeiden.

Personal:

Das fiir die Montage von HV- Garnituren eingesetzte Personal muss entsprechende Kenntnisse
aufweisen. Diese sind entweder durch eine Berufsausbildung im Bereich Metallbau oder durch
Schulungen nachzuweisen.

Montage-
hinweise

Die Montage von hochfesten Schraubverbindungen erfolgt immer als Garnitur, d.h. das

Schraube, Mutter und die Scheiben von einem Hersteller und aus einer Lieferung zusammen
gehoren. Ein Mischen von Komponenten von verschiedenen Herstellern ist verboten.

Das Anziehen der Schraubengarnitur erfolgt mittels Drehmomentenschliissel nach Tabelle. Das
Fetten der Schraube oder Mutter ist nicht zulassig.

Zwischen den Stahlbauteilen, sowie zwischen Scheibe und Oberflache der Stahlbauteile, sind
Farb- und Beschichtungsstoffe zu entfernen, es seiden, dass diese speziell fir die HV- Verbindung
vorgesehen und geplant sind.

Scheiben mit der Fase zum Schraubenkopf bzw. zur Mutter hin montieren.

10% der HV-Verbindungen sind innerhalb von 12 bis 72 Stunden nach Montage durch Aufbringen
des 1,1-fachen Drehmomentes zu prifen. Der Drehwinkel darf nicht gréRer als 15° betragen. Ist
der Drehwinkel groRer als 15°, sind alle HV-Verbindungen nicht normgerecht ausgefiihrt.

Vorspann-
kraft:

Tabelle 19 — Werte von F ¢ in KN

Sc‘hraubendurchmesser (in mm)

Festigkeitsklasse
(12)| 16 | 20 | 22 | 24 | 27 | 30 | 36

.

88 137 170 198 257 314 458

47
10.9 CSSD 110 | 172 | 212 | 247 | 321 | 393 | 572
N

e BOS GmbH Best Of Steel o Lutkenfelde 4 ¢ D-48282 Emsdetten ¢ www.Container-BestOfSteel.de ¢ DO008484 ¢ 04/2023 e

N
~





